uno modo per simplicem ipsius virtutis intentionem, sicut virtus activa calidi augetur per intensum caloris, ut possit efficiere vehementer actionem in eadem specie: alia modo per novam formam oppositionem; sicut diaphani virtus augetur ad hoc ut possit illuminare, per hoc quod sit lucidum actus; per formam lucis receptionis in ipsa de novo, & hoc quidem virtutis augmentum requiriatur ad alterius speciei operationem consequendam. Unice sic potest argumentum formari. Quotiescumque aliqua potentia debet elicere actus diversae speciei, & ordinis altioris iis quos conaturaliter elicit, debet impetrari per receptionem nova formae, qua sit etiam diversae speciei, & ordinis altioris ea quam habet ex sua natura: Sed actus caritatis & contritionis, qui elicuntur a peccatore noudum iustificato, & habitibus supernaturalis gratiae & caritatis nondum ornat, sunt alterius speciei, immo & altioris ordinis, quam fini illi quos voluntas creata secundum sua natura potest elicere; Ergo ipsa debet intrinsece mutari, per receptionem alterius virtutis, motionis, aut qualitatis supernaturalis, prius factam natura quam operatur, subindeque a Deo physice pranoveri.

104 Praterea: Dato quod de potentia absoluta posset Deus se solo, abique impressione aliquam formam, qualitatem, aut virtutis activa, reddere voluntate intrinsecem potenter ad ejusmodum actus supernaturales: negari tamen non potest, suavius & conaturaliter id fieri, mediante aliqua qualitate, seu virtute activa supernaturale, impressa voluntati prius factam natura quam operetur: Unde D. Thomas 2. 2. q. 23. art. 2. docet contra Magistrum sententiarum, motum dilectionis Dei non produci immediate a Spiritu Sancto mente justi inhabitante, sed mediante aliqua forma, seu qualitate creata voluntati impressa:

*Quis (inquit) nullus alijs perfete producitur ad aliquam potentiam activam, nisi sit ei conaturalis per aliquam formam, qua sit principium actionis? Atqui Deo debemus semper id quod suavis est, & naturis rerum conformius adscribere; nam ut dicitur Sapient. 8. Astigit a fine usque ad finem fortius, & disponit omnia suaviter: Ergo discendum est, Deum elevate voluntatem peccatorum ad actus supernaturales caritatis & contritionis elicendos; mediante aliqua forma aut qualitate transirent illi impressa, prius factam natura quam operetur; non vero immediate per se ipsum, seu per speciem eius assistentiam, aut concursum simulacrum.*

Praterquam quod (ut arguit D. Thomas) loco citato contra gentes ratione 3. si aliqua duae fuerint non universalia: & postmodum uniantur, oportet quod hoc sit per mutationem utriusque, vel alterius tantum: unde cum Deus simultaneo concurrendo cum voluntate humana ad actus supernaturales, ipsi conjungatur & assilit per modum compunctionis, simul cum ea influens, in eamdem operationem, debet intervenire aliquis mutatio, que cum non possit se tenere ex parte Dei, debet se tenere ex parte voluntatis; quia proinde debet aliquid reale & physicam de novo recipere, prius factam natura quam operetur, quod est ipsam physicę pranoveri.

105 *S. XI. Alio ratio Theologica ex efficacia seu effectu gratia desumpta.*

Hæc ratio præcipua est & fundamentalis, potestique breviter proprie. Deus per gratiam prævenientem vera & proprie effect in nobis determinationem voluntatis ad bonum, v. g. ad credendum mysterii revelationis, vel ad diligendum Deum super omnia: Sed id præstare nequit, nisi voluntatem physicę præmeovet: Ergo datur talis premio. Major est de fide; nam de fide certum est, iustificationis exordium in adultis a prævenienti de Dei gratia sumendum esse, sicut definiri Tridentinum fels. 6. c. 7. Exordium autem iustificationis in adultis incipit a determinatione liberis arbitrii, qua infidelis v. g. se determinat ad credendum mysterii libi revelationis: unde capite sequenti subditur: *Disponuntur autem ad ipsam iustificationem, dum existat divina gratia & adjuri, sed ex auditu concipientes, libere moverunt in Deum, credentes vera esse quo divinitus revelata & promissa sunt.* Ergo ex Tridentino Deus per gratiam prævenientem vera & proprie causit in nobis determinationem liberis arbitrii ad credendum.

106 Confirmatur: Determinatio voluntatis ad credendum, vel ad diligendum Deum super omnia, est quoddam intitum fidei & bona voluntatis: fides enim incipit a pia motione voluntatis, determinantis & applicantis intellectum ad assentendum mysterii ei propriis, ut offendimus in tractatu de fide, disp. 2. art. 1. Sed de fide certum est, nulla dari in nobis initia fidei aut bona voluntatis, que non sint a grata præveniente; ita enim contra Semipelagianos in pluribus Conciliorum definitum est, & passim docent Augustinus, Propter, Fulgentius, & alii SS. Patres, Unde Leo Papa serm. 8. de Epiphania; Di-

cens discipulis Demine, sine me nihil potest facere, dubium non est bonum bona agentem, a Deo habere & effectum operis & iustum voluntatis: Ergo Deus per gratiam prævenientem, vera & proprie effect in nobis determinationem voluntatis ad bonum.

Minor autem, quam negant Adversarii, multipliciter potest. Primo quia motio moralis non est vera & propria efficiencia, sed impræpotens tantum & metaphoria;

ca; magis pertinet ad genus causæ finalis, quam efficiens; moveat enim solum objective, & exhibendo voluntati bonitatem, quæ convenientia sua cum allicit: unde oratores nec vere & proprie efficiunt motum voluntatis audientium, sicut solum suadendo moveat ipsam mortaliter. Diabolus enim non est vere & proprie causa peccati hominis, sicut solis confusis, sua confusionibus, aut positione objecti delectabilis, ejus voluntatem moveat ad peccandum, ut docet S. Thomas infra q. 80. art. 1. q. 3. de malo art. 3. Idem patet exemplu pueri, qui moraliter moveant & excitabant ad currendum, offensione pomì vel imaginis; quis enim dicat hanc mosalem excitationem esse vere & proprie causam efficientem curvis illius? Ergo Deus per motionem moralem non vere & proprie effect determinationem nostra voluntatis ad bonum, sed debet illam physicę pranovere, ut vere & proprie voluntatis determinacionem effectat.

Secundo probatur eadem Minor ratione S. Thome loco ultimo citato. Causa efficiens est illa ad quam infallibiliter loqueritur effectus: Sed ad actionem confluentis, imperantis, aut fraudantis, non sequitur infallibiliter effectus, nempe consensus liber alterius, statio enim cogit invicem, ut dicit August. lib. 83. quest. id est, illum efficiens ad agendum non determinat: Ergo motio moralis non est vera causa efficiens, subindeque requiritur physica.

Tertio. Quod non exilit, non potest vere & proprie effectus: causia enim efficiens operatur in quantum est actu: Sed multoties contingit quod gratia moraliter excitans non existat, quando producitur consensus voluntatis & ejus operatio. Ergo factum tunc non potest esse vera causa efficiens talis consensus. Major patet, Minor etiam constat experientia. Nam factum quando peccator convertitur, & incipit diligere Deum super omnia, non sentit in anima motus illos indeliberatos timoris mortis vel gehenna v. g. in quibus Adversarii gratiam moraliter excitant continentur.

Confirmatur: Principium effectuum debet esse, vel factum est, ut si aliqui duxerint non uniformes, & postmodum uniantur, oportet quod hoc sit per mutationem utriusque, vel alterius tantum: unde cum Deus simultaneo concurrendo cum voluntate humana ad actus supernaturales, ipsi conjungatur & assilit per modum compunctionis, simul cum ea influens, in eamdem operationem, debet intervenire aliquis mutatio, que cum non possit se tenere ex parte Dei, debet se tenere ex parte voluntatis; quia proinde debet aliquid reale & physicam de novo recipere, prius factam natura quam operetur, quod est ipsam physicę pranoveri.

107 *S. XI. Alio ratio Theologica ex efficacia seu effectu gratia desumpta.*

108 Hæc ratio præcipua est & fundamentalis, potestique breviter proprie. Deus per gratiam prævenientem vera & proprie effect in nobis determinationem voluntatis ad bonum, v. g. ad credendum mysterii revelationis, vel ad diligendum Deum super omnia: Sed id præstare nequit, nisi voluntatem physicę præmeovet: Ergo datur talis premio. Major est de fide; nam de fide certum est, iustificationis exordium in adultis a prævenienti de Dei gratia sumendum esse, sicut definiri Tridentinum fels. 6. c. 7. Exordium autem iustificationis in adultis incipit a determinatione liberis arbitrii, qua infidelis v. g. se determinat ad credendum mysterii libi revelationis: unde capite sequenti subditur: *Disponuntur autem ad ipsam iustificationem, dum existat divina gratia & adjuri, sed ex auditu concipientes, libere moverunt in Deum, credentes vera esse quo divinitus revelata & promissa sunt.* Ergo ex Tridentino Deus per gratiam prævenientem vera & proprie causit in nobis determinationem liberis arbitrii ad credendum.

109 Confirmatur: Determinatio voluntatis ad credendum, vel ad diligendum Deum super omnia, est quoddam intitum fidei & bona voluntatis: fides enim incipit a pia motione voluntatis, determinantis & applicantis intellectum ad assentendum mysterii ei propriis, ut offendimus in tractatu de fide, disp. 2. art. 1. Sed de fide certum est, nulla dari in nobis initia fidei aut bona voluntatis, que non sint a grata præveniente; ita enim contra Semipelagianos in pluribus Conciliorum definitum est, & passim docent Augustinus, Propter, Fulgentius, & alii SS. Patres, Unde Leo Papa serm. 8. de Epiphania; Di-

cens discipulis Demine, sine me nihil potest facere, dubium non est bonum bona agentem, a Deo habere & effectum operis & iustum voluntatis: Ergo Deus per gratiam prævenientem, vera & proprie effect in nobis determinationem voluntatis ad bonum.

suspensi, & indeterminatio tollatur & resolvatur. De quo plura diximus in tractatu de voluntate disp. 5. im-

pugnando decreta indifferenta.

### §. XII.

*Corollarium nosum dignum.*

110 Ex dictis intelliges Izambertum, & quodam alios Doctorum Sorbonicos, qui gratiam ex se & ex natura sua efficacem admittunt, & negant eam physicę prætermittant librum arbitrium, non loqui consequenter, sed pugnantia scribere & docere.

Probatur breviter: Gratia ex se & ex natura sua efficax, debet vere & proprie efficer liberi arbitrii determinationem ad bonum, v. g. ad diligendum Deum super omnia, vel ad credendum mysterii revelationis: Atqui gratia moraliter tantum movers & præveniens voluntatem, non vere & proprie effect liberi arbitrii determinationem ad bonum, sed impræpotens tantum & metaphorice; cum propria dimituat a metaphoria, & magis ad genus causæ finalis quam effectus reducat, ut paragraphe precedentem sibi ostendimus: Ergo gratia moraliter tantum movers & excitans voluntatem, non potest esse ex se & ex natura sua efficax, sed accidentaliter tantum, & ab eventu, ut Molina & alii Recensiones docent.

111 Confirmatur primo: Motio moralis se tenet ex parte objecti, & sit per offensionem boni, quod convenientia sua voluntatem allicit & invitat, unde obiectiva appellatur, ut supra notabiliter primo declaravimus: Sed nulla motio se tenet ex parte objecti, in hoc statu vis, potest esse ex se & ex natura sua efficax & infallibilis: Ergo nec illa motio pure moralis, Major patet ex supra dictis. Minor probatur ex D. Thome 1. p. q. 105. art. 4. in corpore ubi sic discritur: *Non enim sufficiunt aliiquid potest mouere aliud mobile, nisi virius activa movens excedat vel sit saltem adquies virutem pulsuum mobiles: Virtus autem pulsuum voluntatis se extendit ad bonus universalis, scilicet & intellectus objectum est ens universale: quodlibet autem bonus creatum est quoddam particulariter bonus, sicut autem Deus est bonus universalis; unde ipse solus impletus voluntatem, & sufficiens est mouere ut objectum.* Quibus verbis aperte declarat, nullum bonum creatum, quantumvis congrue propositum voluntati, eam ex vi propria posse efficer movere & determinare ad fui dilectionem, sed fui dilectionem, sed hoc convenire soli bono infinito & universalis, clara & intuitiva cognitio. Utre Deus, prout a nobis visitoribus obsecrare & amiganticate per fidem cognoscitur, non potest in ratione objecti voluntatem efficaciter movere: quia tunc non apprehenditur ut bonum universale, contineat in se omnem rationem boni, sed interdum representatur ut inferens malum pene, vel prohibens bonum aliquod delectabile, ad quod inclinatur voluntas, quæ subinde potest ipsum odio profici, vel non diligit: atque adeo nulla motio se tenens ex parte objecti, in hoc statu vis, potest esse ex se & ex natura sua efficax & infallibilis, seu infallibiliter movere voluntatem.

112 Confirmatur secundo: Illud quod movere efficaciter voluntatem ad agendum, debet eam mouere & determinare, non solum quantum ad specificationem, sed etiam quantum ad exercitium, cum repugnet voluntatem operari, nisi aliquem actum in particulari elicit: Sed nullum objectum creatum, quantumvis congrue propositum voluntati, nec ipse etiam Deus, ut a nobis hic in via obsecrare per fidem cognoscitur, nec bonum ut sic, seu beatitudini in communis, possunt efficer efficaciter & infallibiliter movere voluntatem, quantum ad exercitium actus, sed solum quantum ad specificationem, ut docent Theologi cum S. Thom. his q. 9. art. 1. & patet ex dictis disputatione precedentibus: Ergo ex D. Thome motio que se habet per modum fussionis, non est ex se efficax & infallibilis.

113 Confirmatur tertio: Motio moralis se habet per modum fussionis: Sed nulla motio se habens per modum pulsuum, potest esse ex se & ex natura sua efficax: Ergo nec illa motio moralis. Major patet, Minor probatur ex D. Thome 1. p. q. 111. art. 2. ubi ait: *Solus Deus efficaciter potest mouere voluntatem, Angelus autem & homo, per modum fussionis: Ergo ex D. Thome motio que se habet per modum fussionis, non est ex se efficax & infallibilis.* Unde idem S. Doctor 3. contra Gent. cap. 92. ait: *quod natio Angeli operari aliiquid ad elec-  
tione hominis, per modum persuaderis: Ex que infer-  
tis, quod cum dispensatio quæ est ex intellectus persuasione,  
necessariam ad eligendum non inducit, non semper homo eli-  
git id quod Angelus custodiens intendit, semper tamen hoc  
homo eligit, quod Deus operatur in eis voluntate: Quibus  
verbis aperte declarat, quod Deus efficaciter & infallibiliter  
moveat voluntatem, quia eam moveret physicę, & ali-  
quid in ea operando: Angelus vero e contra eam efficaciter  
moveare non potest, quia moveret ipsam solum moraliter,  
& per modum suadentis; subindeque juxta principi-*

pius D. Thomas, nulla motio pure moralis & objectiva potest esse ex se & ex natura sua efficax. Quare D. Propter in verbis supra paragrapgo 8. relatis, divine gratia efficaciam expedit, ait illam non movere solis consiliis & suasionibus, sed intus mentem hominis immutare ac reformare. Et D. Bernardus ibidem adductus, dicit quod illa voluntatem applicas opere, & opus explicat voluntati.

### §. XIII.

*Exponuntur testimonio D. Thomas, que Petrus a S. Joseph obicit in opusculo quod D. Thomas defensionem appellar.*

114 Riuſquam Doctoris Angelici testimonia proferam, que nonnullum, parum in eius doctrina veris, aliquam possentingerre difficultatem, eruditum Lectionem monendum censui, mirum nullo modo videri debere, si aliquid in S. Doctoris doctrina tot & tanta volumina conficerit, & toties presentem questionem pertractaverit (ad eam adserendum difficultem, inquit Augustinus, ut quando defensionem librum arbitrium Dei gratia negari videatur; quando autem assertur Dei gratia, liberum arbitrium patrem auferri) nihil, inquam, mirum esse debet, si aliqui quicquam diffide videant, quod in favorem, seu potius adulatio liberti arbitrii, contra Adversarii detegueri possit. Unde de D. Thomas dicere licet, quod de S. Augustino Facundus Hermianensis initio libri contra Moriam praedclare monuit: *Quid (inquit) in hoc nimur?* (nempe si que D. Augustinus apte quodam in loco dixit, detegueretur ad sensum ab eius mente maxime alienum) neque enim melius logi potuit, quam Propheta, quam Appellati, quam Evangelista, quorum verbi simillimi male intollerabiles, & incongrue adhibitis, tam multi Heretici suo defendere conantur errores. Hoc præmissum, breviter hic referam & exponam D. Thomas testimonia, que Petrus a S. Joseph in opusculo quod D. Thomas defensionem appellat, nobis obicit, que ex Suarezio, Ruizio, aliisque Recentioribus diligenter collegit, & rediget in ordinem. Ea solum prætermittam, que nullam difficultatem speciem continent: ne in rebus inutilibus immoremur, & tamen a molestante studioso Lectori iugeras.

Obicit ergo prædictus Auctor disp. 1. fest. 3. quatuor ex S. Doctori, que physicę prædeterminationem videntur adserita. In primis S. Thomas opus. 6. q. 38. docet hanc propositionem: *Dens non agit in anima, nisi per novum influxum: falsum est.* Et q. 22. de verit. art. 8. assertur Deum interdum movere voluntatem, nihil in eam imprimente: *At hoc (inquit Adversarius) non affereret, si exiliaret causam secundum eam egere semper ad operandum prævia Dei motionem.*

Secundo: Idem S. Doctor 1. part. q. 103. art. 1. ad 3. illud differens constituit: inter fagittam emittam, & creaturem operantem, quod fagitta recipit impulsum ipsius nature superadditum, & ad violentiam spectantem; id autem quod creature a Deo recipient, eis eam natura. Quibus verbis negare videtur in creaturis quæcumque motionem, distinguam ab ea inclinatione naturali & intrinseca, quia in his operationes tendunt, & quia ipsi in eam productione induta est auctore natura.

Terterio: Quoties idem S. Doctor tradit divisionem actus, illud differens constituit: inter fagittam emittam, & creaturem operantem, quod fagitta recipit impulsum ipsius nature superadditum, & ad violentiam spectantem; id autem quod creature a Deo recipient, eis eam natura. Quibus verbis negare videtur in creaturis quæcumque motionem, distinguam ab ea inclinatione naturali & intrinseca, quia in his operationes tendunt, & quia ipsi in eam productione induta est auctore natura.

Quarto: S. Thomas interdum assertit, concursum Dei universaliter modificari & determinari per causas secundas: At hoc est falsum, si eas ad agendum physicę prædeterminaret: Ergo physicę prædeterminationem principis doctrinae D. Thomas adveratur videtur.

Vero: Verum est haec parum urgent, & facile dilata possum: Ad primum enim respondetur, D. Thomam solum intendere, quod Deus non semper animam aut voluntatem movet, in eam influendo seu imprimente habitualis gratia & caritatis dona, sed interdum eam movere solis auxiliis actualibus, ut clare seipsum explicat locis citatis: ait enim in predicto opusculo post verba ab Adversario relata: *Manifestum est enim quod Deus in anima agit, non solum cauſando in ea aliquem habitudinem, puta gratia, vel virtus; sed etiam inclinando liberum arbitrium ad hoc vel ad illud, quod non proprio dictum influire, sed magis movere ad actum.* Et questione citata de veritate, postquam dixit: *Sicut voluntas potest immutare actum suum in aliud, ita & multo amplius Deus, statim subdit: „Immutat autem voluntatem dupliciter; uno modo movendam tantum, quando scilicet voluntem moveret ad aliquid volendum, fine hoc quod aliquam formam imprimat voluntati, sicut sine appositione aliquis habitat quandoque facit ut homo velit quod prius non volebat; altero modo imprimente voluntati.*

"mam in ipsam voluntatem; sicut enim ex ipsa natura, quam Deus voluntati dedit, inclinatur voluntas in aliquid quid volendum; ita ex aliquo superaddito, sicut est gratia, vel virtus, inclinatur ulterius ad volendum aliquid aliud; ad quod prius non erat determinata; naturali inclinatione." Ex qua doctrina tantum absit, quod aliquid contra nos possit inferri; quin potius per ipsam magis nostra habilitat ac roboretur sententia: Tum quia S. Doctor ait, quod sicut voluntas poset immutare actum suum in aliis, ita & multo amplius Deus; atque adeo fieri ut voluntas physice se movere de uno actu in aliis, ab illo que latrone libertate, eam physice promovere, seu de uno actu mutare in aliis, ut supra arguimus. Tum oriam, quia D. Thomas ibidem ait, quod Deus movendo liberum arbitrium, facit quod homo velit quod ante non volebat: At per concursum simulanteum Deum non moveat liberum arbitrium, nec facit quod homo velit, ut supra ostensum est. Ergo D. Thomas ibidem locis, quae Adversarius nobis opponit, non ostendit docet pradeterminationem physicanam, tamen absit quod illi adversetur.

<sup>124</sup> Ad secundum dicendum, sermonem ibi esse de institutione & constitutione nature in acto primo, ultra quam determinacionem indiget motione ad actum secundum applicante, ut docet S. Thomas hic q. 103. art. 1. ubi ait: *Actio intellectus & cupientiae entis traxi dependet a Deo quantum ad hoc, uno modo in quantum ab ipso habet per determinationem sive formam per quam agit, alio modo in quantum ab ipso mouetur ab agendum.* Et qu. 3. de potentia art. 7. ad 7. *Vivere naturaliter* (inquit) *quod est rebus naturalibus in sua inclinatione collata, inquit ei us quidam habeat esse ratione & finem in natura;* sed id quod sciret Deus in illis ut actualiter operetur, habet quoddam esse incompletum, eo modo quo coloris sunt in arte, & virtus artis in instrumento artificis. Falsum ergo est quod ait Petrus a S. Joseph, nullam in creaturis dari motionem distinctam ab inclinatione naturali & intrinseca, qua in suas operationes sendunt, & qua ipsa in eorum productione induta est. Unde D. Thomas locis supra citatis, praesertim questione citata de potentia, docet Deum movere causas secundas ad operandum, non solum quia illis virtutes operativaes, & conservat eas, sed etiam quia illas applicat ad agendum.

<sup>125</sup> Quod testimonium adeo clarum & perspicuum est, ut Suarez Adversarium Cyprianus, & in eludens D. Thom. testimoniis sagacissimum, nullam omnino foggam invenerit potuerit, sed causa fuerit concedere in libro de concursu Dei c. 11. D. Thom. eo loco vero docuisse pradeterminationem physicanam. Addit tamen Doctorem Sanctum, peritiorum factum, in utraque sua summa (Theologiae scilicet & contra Gentiles) qua, inquit, sunt quasi ultimum ipsius testamento, virtualiter se retractasse, quatenus l. p. qu. 103. art. 3. loquens de modo quo Deus concurrevit cum causis secundis, potissimum probavit quod Deus potest dicti causis actionem creaturam, & in quantum eas conservat, addit tertio loco, & in quantum eas quasi applicat ad operationem, sicut auctor aplice secundum ad secundum: nam particula illa quasi, diminutiva est, & indicat Deum vere & proprie non promovere & applicare causas secundas ad operandum, sed similitudinem tantum & metaphorice.

Sane minime huius Autoris sagacitas, & in expendit ac encyclopediis verbis D. Thom. diligenter. Sed quapropter cur etiam non fuit aque exauditus & religiosus in expeditis Scripturis testimonium? Quare similliter non nego Christum esse vere Filium Dei unigenitum, eo quod S. Joannes testatur se videlicet gloriam eius quasi unigenitum a patre? Cur etiam non negat esse verum ignem in purgatorio, eo quod Paulus 1. ad Corinth. 3. dicit de illo qui supereradicat fons & stipulum, *fatuus erit, sic etiam quasi per ignem:* qui locus fere unicus est in Scriptura Sacra, ex quo fideles inferunt esse verum ignem in purgatorio. Miror etiam predictum Autorem non advertisse S. Thom. eodem articulo citato i. p. in resp. ad 3. relata illa particula, quasi, dicere absolute, & formaliter verbis, quod Deus non solum das formas rebus, sed etiam conservat eas in eis, & applicat eas ad agendum. Quod idem expresserat lib. 3. contra gentes cap. 70. & passim in omnibus suis operibus, illa particula quasi, semper prætermissa.

<sup>126</sup> Porro si querat aliquis, cur D. Thom. in corpore dicti articuli ex prima parte, illam particulam addiderit, ratio in promptu est, quia scilicet ibi comparat motionem Dei in creaturis, cum motione artificis, respectu cultelli: unde ut innoveret in hoc exemplo non reperiit omnino paritatem, sed aliquam dissimilitudinem (nam cultellus, & alia instrumenta artium, ita moverant & applicabantur ab artifice, ut seipso non moveant & applicarent; a genere vero creata, si viventia sint & libera, ita moverunt a Deo, ut tamen seipso moveant & applicent, ut declarat idem S. Doctor l. p. q. 103. art. 4. ad 6. ubi ait: *moveri ex se, non repugnat ei quod moveretur ab alio*)

ut inquam, hoc differunt, quod inter instrumenta artis & causas secundas referuntur indicare, addidit particulariter illam quae. Unde idem S. Doctor q. 24. de verit. art. 1. ad 5. sic habet: *Instrumentum duplicitate dicitur uno modo propriè, quando scilicet aliquid ita ab altero moveretur, quod non conseruit ei a movere aliquid principium talis motus: sicut seipso moveatur a carpentario;* & *sic instrumentum expers liberariat: alio modo dicitur instrumentum magis communi, quicquid est moveris ab alio motum, sive sit in alio principium sui motus, sive non;* & *si ab instrumento non operatur quod omnia excludatur ratio liberariat, quia aliquid ita potest esse ab alio motu, quod tamen scilicet meatus, & ea est de mente humana.*

Quare defecit & absurdum est allata responsionis vi. tandem ipsenem Suarez post aliquod tempus, aut saltem ille qui sub nomine Suarezii, Luggdini anno 1651. tomum de auxiliis, qui est secundus operis tripartiti, in lucem editum. Nam lib. 3. illius tom. c. 38. cum fibi respondentem effet ad illam auctoritatem citatam ex q. 3. de potentia, & ad alias similes quae passim occurrint in D. Thom. non ausus est stare in prima sua solutione: quia illam non solum Capitulo, & omnibus antiquis D. Thom. discipulis, contraria esse cognovit, qui omnes & auctoritate illius articuli, & eodem modo loquuntur utrum, verum etiam ab omnibus Doctribus, tamquam ridiculam & fictitiam rejici, & manifestissimis rationibus expugnari. sed retractans illud quod dixerat lib. 1. de concerto Dei cap. 11. tempore D. Thom. in Summa Theologica retractans, conatur explicare ejus mentem, recurrente ad communem aliorum solutionem, qui dicunt S. Doctorem nomine motionis & applicationis intellectu confundit. Nam secundum suam solutionem supra §. 1. evidentissimum D. Thom. testimonio confutavimus, eamque ipsenem Suarez loco citato de concerto Dei (illus latitudinem hand dubie recognoscere) tradere ausus non fuerat, sed aliam iam impugnatum, immo & ab ipso tandem reprobatam, fabricaverat.

Ad tertium respondetur, concessa Maj. neg. Min. licet enim pradeterminatione physica non sit actus primus, nec secundus, non tamen est actus certus, sed aliquid medians inter actum primum & secundum; & per habens per modum nexus & vinculi utramque conjungentes: sicut modus unionis, quem aliqui inter materialis & formalis admittunt; non est aliquis tertius pars ab aliis distincta, sed aliquis nexus intermedius utramque conjungens.

Ad quartum dicendum, quod quando D. Thom. afferat Dei motionem vel concursum modificari, vel determinari a causa secunda, solum intendit docere, quod Deus aeterniter & accommodat suum concursum, sicut motionem naturis rerum, sive moveret & applicaret ad agendum; ita ut causas necessarias & naturales moveat ad unum per modum naturae, non relinquendo in eis potentiam ad oppiditum; subinde dominum auctale in proprio actu, quem ita elicunt, ut possint non elicere vel ab illo cessare, potentia antecedenti, & in sensu diviso; non vero creatione irrationalis & necessariae: quando enim ignis v. g. moveret ad calefaciendum, vel sol ad illuminandum, ita ad hunc actum applicatur, ut sub motione divina non retineat potentiam, etiam antecedenter, seu in sensu diviso, ad negationem eius, vel ad actum oppiditum. Dixi, *sob motione divina, quia possit non agere in sensu diviso, non est posse non operari, divisa, remota, & veluti excusa, motione pradeterminante* (ut perperam supponit Adversarius) *toto illo opificiale* sed ipsa motione retinet potentiam ad non agendum, vel ad agendum oppiditum, ut alibi tuse expoſitum.

## De modo quo Voluntas movetur.

que recurrere ad eorum existentiam in aeternitate, secundum quam ait ea esse praefinita ab eterno conspectu divino: si autem homo pradeterminatur physicæ ad suos actus, sicut posita illa pradeterminatione, necesse fit in sensu compósito eum operari, & impossibile fit absoluere illius operationem impediri, vel ab ipso, vel a qualcumque alia causa: quis dubitet quin Deus in ejusmodi promotione efficacissima, & proflus ineluctabilis, certo, immo certissime, futuros actus nostros inueni positis. Ergo

<sup>131</sup> Sed hec, n. dixi, nullius sunt roboris. Ad primum enim facile responderet, quod licet motio pradeterminans eius sit conditionis & naturæ, ut ea posita nec esset inalibi sequatur effectus, tam in causis liberis, quam in naturalibus, diversamente tamen, nam ita causas necessarias ad unum per modum nature moveret & applicaret, ut nullam in eis relinquat potentiam ad oppiditum, quia hinc ita exigunt illarum natura; unde ea posita effectus sequitur necessario, necessitate absoluto, quia omnes libertates & contingentias tollit: causas vero liberas ita ad agendum impellit, ut tamen in eis relinquat potentiam ad oppiditum, quia natura & conditio causa libera hoc exposcit, quare ea posita effectus sequitur necessario necessitate tantum inalibilitatis, que libertatis & contingentias non praedicunt. Unde D. Thom. q. 1. 22. de verit. art. 5. ad 3. sic ait: *Quoniam non esse effectus divinis voluntatis non posse, simili stare cum divina voluntate, sicut potest divisa voluntate, effectus divinis voluntatis, simili sicut cum divina voluntate.* Et in t. ad Annibaldum diff. 47. qu. um. art. 4. ad 2. *Quoniam contraria eius quod est voluntate a Deo, non potest stare cum voluntate ea propter contingens causa media;* & hoc sufficit ad hoc ut effectus sit contingens, & non necessari.

<sup>132</sup> Ex hoc patet solutio ad secundum, & differunt inter creature rationales & irrationales; nam creature rationales & libera, sub motione pradeterminante retainunt potentiam ad oppiditum; subinde dominum auctale in proprio actu, quem ita elicunt, ut possint non elicere vel ab illo cessare, potentia antecedenti, & in sensu diviso; non vero creature irrationalis & necessariae: quando enim ignis v. g. moveret ad calefaciendum, vel sol ad illuminandum, ita ad hunc actum applicatur, ut sub motione divina non retineat potentiam, etiam antecedenter, seu in sensu diviso, ad negationem eius, vel ad actum oppiditum. Dixi, *sob motione divina, quia possit non agere in sensu diviso, non est posse non operari, divisa, remota, & veluti excusa, motione pradeterminante* (ut perperam supponit Adversarius) *toto illo opificiale* sed ipsa motione retinet potentiam ad non agendum, vel ad agendum oppiditum, ut alibi tuse expoſitum.

<sup>133</sup> Ad tertium respondetur, quod quando S. Thom. docet futura contingentia non posse certo cognosci in suis causis, loquitur de causis secundum se consideratis, & propter abstrahit a divino decreto pradeterminante, si enim non possint esse medium ducens ad certam & inalibilitatem futurorum contingentium notitiam, ut contra Mollnam ostendimus in tractatu de scientia Dei Disp. 4. art. 3. num. 4. non vera de causis secundis, prout subsunt divisione motioni & pradeterminationi, seu quatenus effectus divinae motionis & pradeterminationis, ut etiam habent rationem medi, in quo Deus futura contingentia certo & inalibilitate cognoscit, ut docet D. Thom. 1. contro. c. 67. ratione 3.

<sup>134</sup> Nec obstat quod idem S. Doctor variis in locis recurrat ad presentem futurorum contingentium in aeternitate: Tum quia talis praefinita prioritate natura supponit decreta pradeterminantis voluntatis divinae, quo hujusmodi futura transferuntur a statu mere possibilis ad statum determinatus & inalibilitatem futuroris, ac in eo tamquam in ratione a priori & causa virtuali fundatur: Tum etiam, quia per hoc intendit declarare, scientiam Dei, respectu futurorum contingentium, non esse abstractivam & simplicis intelligentia (qualis est cognitio Prophatarum) sed intuitivam & videntis, qualis est cognitio rei praefinitis. Vel etiam vult significare, quod scientia Dei respectu futurorum contingentium, est certa & inalibilitatem omnibus modis, & non habet solum certitudinem & inalibilitatem ex parte media in quo fundatur (decreta scilicet pradeterminantis) sed etiam ex parte objecti quod contemplatur, quod quando cognoscit ut praesens in aeternitate, ratione talis praefinitatis, habet quendam modum certitudinis, quem non habet ex efficacia & inalibilitate divini decreti, ut in tractatu de scientia Dei fuse expoſitum disp. 4. 2. 5. 5.

<sup>135</sup> Nec obstat quod idem S. Doctor variis in locis recurrat ad presentem futurorum contingentium in aeternitate: Tum quia talis praefinita prioritate natura supponit decreta pradeterminantis voluntatis divinae, quo hujusmodi futura transferuntur a statu mere possibilis ad statum determinatus & inalibilitatem futuroris, ac in eo tamquam in ratione a priori & causa virtuali fundatur: Tum etiam, quia per hoc intendit declarare, scientiam Dei, respectu futurorum contingentium, non esse abstractivam & simplicis intelligentia (qualis est cognitio Prophatarum) sed intuitivam & videntis, qualis est cognitio rei praefinitis. Vel etiam vult significare, quod scientia Dei respectu futurorum contingentium, est certa & inalibilitatem omnibus modis, & non habet solum certitudinem & inalibilitatem ex parte media in quo fundatur (decreta scilicet pradeterminantis) sed etiam ex parte objecti quod contemplatur, quod quando cognoscit ut praesens in aeternitate, ratione talis praefinitatis, habet quendam modum certitudinis, quem non habet ex efficacia & inalibilitate divini decreti, ut in tractatu de scientia Dei fuse expoſitum disp. 4. 2. 5. 5.

## §. XIV.

Alius D. Thom. testimonio expounetur.

<sup>136</sup> Ejus dicitur secundum art. 3. difficultate D. Thom. testimonio, despiciunt ex hac parte qu. 9. art. 6. ad 3. ubi expounetur quia ratione Deus moveat voluntatem ho-

omnia, sed ad multa, quia per divinam motionem determinatur ad unum, vel ad pluram, & indeterminate se habet ad alia.

**157.** Obiectum rursus Adversarius sent. 9. & 10. plur. 5. Thom. testimonio, quibus afferit, non posse refutare divina gratia, eamque repudiare. Nam quodlib. 1. art. 7. ad 2. ait: *Sicut Deus movere mentem humanam ad bonum, quia ratione potest huius motionis resipere: At si motio divina prædeterminaret physice voluntatem nostram ad epon bonum, non posset voluntas illi resipere; repugnat enim talen motionem carere effectu, seu quod voluntas illi resipit: Ergo iuxta D. Thom. motio divina non prædeterminat physice voluntatem nostram ad bonum.*

**158.** Confirmatur: Idem S. Doctor 1. p. qu. 62. art. 3. ad 2. dicit quod *inclinatio gratiae non impedit necessitatem, sed habet gratiam potest ea non uti & peccare.* Et quodlib. 5. art. 7. ad 3. *Quoniamque (inquit) inclinatio ad bonum fuerit in Iesu Christo Angelus, ramen et necessestum non induceret: unde posuit per liberum arbitrium eam non sequi.* Item 1. a. qu. 106. art. 2. a. afferit quod *gratia novi refutans, est adiutor hominem ad non peccandum, non ramen ita confirmans in bono, ut homo peccare non posset; hoc enim pertinet ad statum gloriae: & ideo si quis posset acceptare gratiam novi testamenti pecuniarum, majoris pena digna est, tamquam majoribus beneficiis ingratis, & auxilio fobi aiso non usens.* Hac autem cum sententia prædeterminationis physice minime cohærente videntur: *Tum quia gratia physice prædeterminans videtur impone necessestum ad bonum, subinde reddere voluntatem impeccabilem: Tum etiam, quia voluntas non potest illi nra, cum illa non subdatur libero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum, sed potius illud sibi subiicit & applicet ad operandum: Ergo haec sententia a mente & doctrina S. Thom. penitus aliena videtur.*

**159.** Confirmatur amplius: Idem Doctor Angelicus 1. a. q. 68. art. 1. agens de donis Spiritus Sancti, docet hominem per illa recte disponi, ut efficaciter prompte mobilis ab inspiratione divina, seu ut bene sequatur infinitum Spiritus Sancti: *Si autem quando homo moveatur efficaciter ad aliquem actum, illa motio adeo potens est, ut ex se omnem quantumlibet intentam passi resistentiam superet, ut quid opus est dona quadam & supernaturalia subfida, quibus disponent ad facilius secundam inspirationem divinam, ipsi infundi? Quasi vero agentia creatae eagentia preparatione ad ea facienda, que non possunt non agere, etiam in talis preparatio adit? Sane nisi diligenter, qui supponens hominem, postea sola visione Dei non posse Deum non diligere, exigere nihilominus prius quamdam preparationem, quo homo Deum videns, facilius se fineret moveri ad ejusmodum amorem. Neque minus ridens elect S. Doctor, si existimat hominem, sola gratia efficacia posita in illius voluntate non posse non conferre illius promotionem, adhuc exigere magnum illum apparatus donorum Spiritus Sancti, tamquam prius dispositionem necessariam ad confusum cum majori facilitate edendum. Ita Petrus a S. Joseph. disp. 1. fest. 9.*

**160.** Verum haec nullius sunt ponderis, & facile diligitur. Ad argumentum ergo respondeo, hominem cuiuscumque motioni divina posse refutare seu diffidere; cum hoc tamen discernere, quod motioni pure excitant, & præbenti auxiliu tantum sufficiens, homo potest refutare tam in sensu compósito, quam diviso, & non solum potentia antecedentia, sed etiam consequentia immo de facto sepe voluntas huius motioni refutat, eamque ab electu, seu privat effectu ad quem ultimo ordinatur: motioni vero physice prævenienti, & præbenti efficacia auxiliu, voluntas nunquam de facto refutat, nec potest illi refutare in sensu compósito, & potens consequenti, sed solum potentia antecedentia, in sensu diviso. Quare S. Thomas in hac q. 10. art. 4. ad 5. *Si Deus (inquit) moveat voluntatem ad aliquam, impossibile est prius quod voluntas sit illud non moveatur, non tamen quod impossibile simplificiter.* Et quodlib. 1. art. 3. in corp. *Si ex intentione Dei movens est, quid homo, cuius cor moveat, graciam consequatur, infaillibiliter eam conferatur.* Item quodlib. 12. art. 3. docet quod *prædestination habet certitudinem ex parte scientie Dei, qui non potest falli, & ex parte voluntatis divisa, cui non potest aliquid refutare.* Unde potest fieri hoc argumentum in favorem nostra sententia. Non solum S. Thomas, sed etiam Scriptura, Concilia, & SS. Patres, interducent afferant nos divinas voluntates, vel Spiritui Sancto, & motionis eius possit refutare, & interducent ipsi de facto refutare; ut patet Auctor 6. *Vix semper spiritui sancto resipescit: Et in Concilio Sanemoni dicuntur, non tale esse Dei auxilium, cui resipi non posse: Item Innocentius X. in nova constitutione hanc propositionem tamquam hereticam proscriptit: interiori gratia in Iesu Christo tamquam hereticam resipescit.* Aliunde vero endem Scriptura sepe affirmit neminem refutare voluntati Dei, ut Genes. 50. *Either 13. ad Roman. 9. & D. Augustinus frequenter docet gratiam a nullo duro corde respici, eamque invictissime, in-*

superabilitate, & indeclinabilitate movere voluntatem: Ita D. Thomas ait, quod si Deus moveat voluntatem ad aliquid, impossibile est prius quod voluntas ad illud movesatur. Ut ergo haec testimonio inter se concilientur, duplex motio admittenda est, una moraliter tantum excitans, vel præbens auxilium tantum sufficiens, cui voluntas potest refutare, & de facto refutari; altera physice præveniens, & præbens auxilium efficax, cui nunquam refutatur: vel recurrendum est ad distinctionem sensu compósito & diviso, seu potentia antecedentis & consequentis; & dicendum voluntatem posse refutare divine motioni, potentia antecedentia, & in sensu diviso, non tamen potentia consequentia, & in sensu compósito.

Addo quod, si argumentum desumptum ex possibiliitate refutandi gratia, est efficaç, non tantum militaret contra gratiam prædeterminantem, sed etiam contra gratiam concursum: Suare enim lib. 5. de auxil. cap. 39. docet gratia congrua, ut tali, nunquam refutari, quia sub haec formaliter est efficaç, & infaillibiliter in certum consentit.

Ad primam confirmationem respondeo D. Thom. locis citatis expresso loqui de gratia sanctificante, qua cum habeat rationem habitus & forme permanentis, libero arbitrio subditur, quantum ad usum; habitibus enim uitio sumus quando voluntas: quare illa in statu via non ita confirmat hominem ad non peccandum, ut peccare non possit; sed hoc pertinet ad statum patris, in quo erit consummata per clarum Dei visionem, & amorem beatificum. Ceterum gratia actualis, cum detur per modum motionis & impressus, nec habeat rationem habitus, sed auxiliu transiunt, non subditur libero arbitrio quantum ad efficaciam & usum, sed potius illud sibi potest & suavitate subdit, movendo & applicando ipsum conformiter ad eius naturam & conditionem, nimis sub indifferenti objectiva iudicij, & relinquendo potentiam ad oppositum, unde licet illa efficaciter & infaillibiliter determinat voluntatem ad bonum, non tamen inquit ipsi violentiam, nec abolescit, sed adiutor liberum arbitrii, ut ait Propt. sent. 51. in resp. ad c. Gallorum: *Astigit enim a fine usque ad finem fortior, & disposit omnia favebit, ut dicitur Sap. 8.* Et idem recte dicit S. Thom. hic quasi 20. art. 4. Deum ita movere voluntatem nostram, ut non ex necessitate illam ad unum determinet. Quibus verbis tantum ab eo quod sententia nostram proscrivit, ut existimat Adversarius, *qui potius aperte illi faveat: nam sicut illi qui dicere: Petrus non currit velociter, non negare illum currere, sed solum currere tali modo, id est proprie & cum velocitate, ita similiter S. Doctor affers Deum non determinare ex necessitate voluntatem ad unum, non negat prædeterminationem voluntatis ad unum, sed potius illam statu & firmat, solumque necessitate ab solutum libertati contrariaz ad eam excludit, & per eam induci negat.* Unde ut supra §. 2. vidimus, Dainescum afferentem Deum ea que sunt a nobis præfovere, non tamen prædeterminare, ita exponentem effe dicit, ut intelligatur, ea que sunt in nobis, divina determinatione non esse subiecta, quasi ab ea necessestum accipientia.

Ad secundam confirmationem dicendum, quod licet ipso motione prædeterminantem sicut efficaciam, & adeo potens ut omnem voluntatis resistentiam sine ulla plane difficultate supererit, nihilominus recte docet D. Thom. ponenda est in homine dona Spiritus Sancti, quibus disponuntur ad prompte & faciliter secundam motionem divinam, ut diffidetur idem S. Doctor 2. 2. quodlib. 23. art. 2. his verbis: *Oportet quod sic voluntas moveatur a Spiritu Sancto quod etiam ipsa sit efficientia omnium suum. Nullus autem efficiens potest producere ab aliqua potentia aliis, nisi sit ei naturaliter per aliquam formam, qua sit principium actionis: unde Dei, qui omnia moveat, ad debitos fines, singulis rebus inducit formas, per quas inclinatur ad fines sibi prefecatas a Deo;* & secundum hoc disponit omnia favebit, ut dicitur Sap. 8. *Nisi ergo aliqua forma superaddebetur naturali potentie, per quam inveniatur ad dilectionis suum, efficiens iste impotens alibus naturalibus, & alicibus naturis viri, non effici potest.* & delectabiliter... Unde recte effe quod ad omnium caritatis in nobis existat aliqua bisexualis forma supradicta potentia naturalis, inclinans ipsam ad caritatis suum, & faciens eam prompte & delectabiliter operari. Qued D. Thom. dixit de habita caritatis, idem cum proportione dicendum est de donis Spiritus Sancti, qui sunt quidam habitus infusi, quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritui Sancto, ut sit idem S. Doctor infra quodlib. 64. art. 3. Licer enim Spiritus Sanctus posuit sine ulla plane difficultate & resistentia movere mentem hominis ad quocunque volentem, habet enim, inquit Augustinus, cordium inclinacionem omnipotentium potestatem, magisque in potestate voluntates hominum, quam ipsi homines, nihilominus quia mens hominis non est solum mota a Spiritu Sancto, sed etiam seipsum moveat, atque supernaturales elicendo, ut suavitate & connaturaliter moveatur, debet donis Spiritus Sancti perfici. Unde S. Thom. loc. proxima cit. ibi hoc argumen-

tuum objicit: *Dona Spiritus Sancti perfectio hominem, secundum quod agitur a Spiritu Dei. Sed in quantum homo agitur a Spiritu Dei, se habet quodammodo ut instrumentum respectu eius; non autem convenit ut instrumentum peccati per habitus, sed principale agens: Ergo dona Spiritus Sancti non sunt habitus. Cui argumento sic respondet: Ad secundum attendam, quod ratio illa procedit de instrumento cuius non est agere, sed solum agi: tale nomen instrumentum non est homo, sed sic agitur a Spiritu Sancto, quod etiam agi, in quantum est liber arbitrii, unde indiget habitat.*

**163.** Potestque haec responso & doctrina confirmari ex eo quod in Christo, & in Beatis sint dona Spiritus Sancti, ut de Christo docet S. Thom. 3. p. q. 7. art. 5. & de Beatis 1. 2. q. 68. art. 6. & tamen certum est quod Christus & Beati non refutant, nec refutari possunt Spiritui Sancto, sed non consentire ejus motioni, aliqui peccare possent: Ergo ex eo quod voluntas nostra non possit refutare in sensu compósito, seu potentia consequenti, gratia prædeterminantem, non est recte insert Adversarius, inutiliter ponit in anima magnum illum apparatus donorum Spiritui Sancti. Quod potest etiam exempli quo ipse utitur declarari. Nam certum est ex clara Dei visione necessario dimanare amorem beatificum, & Beatos tam quod specificationem, cum quodam exercitium, ad diligendum Deum necessarii, & tamen hoc non obstante ponitur habitus caritatis in ipsorum voluntate, ut faciat illam connaturaliter & delectabiliter operari: Ergo a fortiori in nobis virtutibus ponendis sunt habitus infusi, & dona Spiritus Sancti, ut prompte, delectabiliter, & connaturaliter operentur; quamvis illius motio sit potens & efficaç, ut omnem voluntatis nostra resistentiam supererit, & effectum quem intendit, infaillibiliter expectare.

Nihilominus illi etiam Autores fati clare docent nostram sententiam. Nam Cajetanus 1. p. q. 45. art. 5. §. Ad Durandum, respicit & approbat doctrinam D. Thom. q. 3. de potentia art. 1. ubi dicitur quod nulla causa potest agere nisi a Deo mota est applicata: quo loco S. Doctor, ut confessus est ipso Suarez lib. 1. de concilio Diccap. II. docuit præmotionem physicam. Item 1. p. q. 115. art. 6. §. Ad evidenciam, dicit quod *nunquam agens inferiora concurat celo, nisi parvus simus a celo.* Et rationem statim affert: *Quoniam (inquit) non mouent, nisi mota. Et propter eamdem rationem statim subdit: Prins naturaliter est, corporis inferiora pati & moriri a superioribus, quam cogere illis. Cum ergo pafini doceat, nullam causam secundam posse agere, nisi motam a Deo; & insuper 1. 2. q. 80. art. 1. dicit quod quartus Deus sine me posse cauſare illum omnium qui est mens: non potest tamen esse causa quare illum actum eliciam, nisi me moueat ad illum elicendum: manifestum est, juxta huius Autoris principia, causas secundas prius natura quam Dei cooperentur, ab illo pati, seu influxum aliquem præviuum ab ipso recipere, quod est eas physica premoveari. Denique doctissimus illi Cardinalis loco supra 5. 9. relato, & 2. 2. q. 172. art. 2. §. ad 2. luctuenter declarat, motionem divinae gratiae esse ab intrinseco efficacem: & infaillibiliter movere cor hominis, quo vult, & quando vult, juxta illud Proverb. 2. Cor Regis in manu Domini, quoniamque voluerit, vultus illud. Gratus autem ab intrinseco efficacem, prædeterminat liberum arbitrium, non vero ejus determinationem expectat, ut supra ostendimus: Ergo juxta doctrinam Cajetani admittenda est physica prædeterminatio, non solum in ordine nature, sed etiam in ordine gratiae.*

Nec obstat locus adductus in contrarium: ibi enim non intendit negare præviuum influxum causam primam in secundam, quantum ad hoc quod prima applicet, & conjungat virtutem causam secundam effectum, sed negat solum illum fluxum, quo Deus prebeat totam virtutem causam secundam: ita quod illa operetur prædicta ut mota, & tanquam instrumentum proprium dictum, sicut baculus operatur ut motus a manu: hoc enim effectus aucteris a causis secundis proprias virtutes operari: quibus cooperantur causas primas, & ratione quarum ipsi causas prima cooperatur. Sic autem intelligentius est Cajetanus, constat ex ipsis verbis, subdit enim ibidem 5. 9. quidam: *Non enim causa secunda moveat, ob hoc prædicta causa mouetur, sed etiam ex virtute propria. Quibus verbis, & aliis quibus ibidem subiicit, & quae brevitatis causa prætermittit, aperte declarat se non negare omnem motionem præviuum causam primam, sed eam dumtaxat, quae, prebeat totam virtutem agenti, & cooperationem causarum secundarum excludat, tunc quae sit prior operatione causarum secundarum, tanquam divinae virtutis instrumenta: sicut & virtus artis non remaneat in instrumento, nisi quando ipso utitur artifice ad operationem artis. Deus ergo das rebus naturalibus utramque virtutem, sed secundum tantum illis communicas, dum ea ad operationem applicat: ideo dicit S. Thom. quod superior agens das inferiori agenti virtutem per quam agat, & conservat eam, quod per se ad primam virtutem, & applicat ad agendum, quod per secum effectu. Quo nihil clarus & expellens in favore nostra sententia dici potest: nomine enim physica prædeterminationis nihil aliud intelligimus: quam virtutem quamdam fluentem & transirent, ac le habentem*

## §. XVI.

*Opendatur antiquiores Thomistis decisiva prædeterminationis physica.*

**164.** VIX potest revocari in dubium, an Capreolus, & Ferrariensis, & antiquissimi D. Thom. Discipuli, adiutent prædeterminationem physicam. Id enim in primo de Ferrariensi satetur Suarez lib. 3. de auxil. cap. 29. n. 4. & manifestum est ex verbis sequentibus quibus ibidem habet: *Circa hanc propositionem: superior agens das inferiori agenti virtutem per quam agit, & conservat eam, vel applicat ad agendum, & adiutoriis ex parte operari: ut dicitur D. Thom. ad potentiam quodlib. 3. art. 7. quod duplex vis ad agendum rebus creati in nobis sunt, una est ipsi habens esse virtutem & naturam, per quam agunt tamquam proprias & naturalis virtutes; alia est vis, qua est intentio sola virtutis divina, habens esse incompletum per modum quo artes sunt in aere & virtus artis in instrumento: & ipsa vis non convenit rebus, nisi quando actualiter operantur & agunt, tanquam divinae virtutis instrumenta: sicut & virtus artis non remaneat in instrumento, nisi quando ipso utitur artifice ad operationem artis. Deus ergo das rebus naturalibus utramque virtutem, sed secundum tantum illis communicas, dum ea ad operationem applicat: ideo dicit S. Thom. quod superior agens das inferiori agenti virtutem per quam agat, & conservat eam, quod per se ad primam virtutem, & applicat ad agendum, quod per secum effectu. Quo nihil clarus & expellens in favore nostra sententia dici potest: nomine enim physica prædeterminationis nihil aliud intelligimus: quam virtutem quamdam fluentem & transirent, ac le habentem*

*Theol. Gnesi, Tom. III.*

per modum motionis & impulsus, quam Deus tribuit causis secundis prius natura quam operantur, & quae mediante eas ad determinatum actus elicendo applicat subinde physis premoveat ac prædeterminat.

Hanc etiam vim applicante causas secundas ad agendum agovit Capreolus in 2. dist. 1. q. 2. ubi eamden dicitur trahit, & artic. 7. supra citatum ex D. Thom.

q. 3. de potentia fere de verbo ad verbum transcribit. Similiter dist. 28. ad 12. ait: *Voluntas non causat, nisi applicatur, & quasi instrumentaliter mota a Deo.* Unde Conimbricensis loco supra 5. 5. relato, aperte fatentur, D. Thom., Capreolum, & Ferrariensem, pro nostraflare sententia, dicunt enim: *Circa modum quo Deus cum causis secundis ad eum operationes & effectus concurrit, se offers celebris opinio D. THOM., CAPREOLI, FERRARIENSIS, &c. Item Conradus antiquus Thomista 1. 2. super q. 103. art. 9. motionem divinam ponit conservativam & applicativam ad operandum: & super q. 112. art. 2. versic. Nota secunda, eamdem doctrinam explicat. Unde solum potest est dubitatio de mente Cajetani, & Dominici Soto, clarissimum Thomistum. Cajetanus enim 1. p. q. 19. art. 8. ait: *Cum dicatur causam secundam moueri a prima hoc intelligendum est, non de motione prævia, sed de motione intrinsece cooperativa propria actioni.* Et addit *Iustus esse puerile, si quis pueris aliisque durationem natum, in cuius prima instaurata causa prima respiciat effectum, & in secunda secundam.* Soto vero lib. 1. de natura & gratia cap. 15. docere videtur assensu liberum arbitrii esse causam cur gratia in uno fit effectus, non vero in altero: subindeque eam non prædeterminare liberum arbitrium, sed ipsius potius confundere & determinacionem expectare.*

Nihilominus illi etiam Autores fati clare docent nostram sententiam. Nam Cajetanus 1. p. q. 45. art. 5. §. Ad Durandum, respicit & approbat doctrinam D. Thom. q. 3. de potentia art. 1. ubi dicitur quod nulla causa potest agere nisi a Deo mota est applicata: quo loco S. Doctor, ut confessus est ipso Suarez lib. 1. de concilio Diccap. II. docuit præmotionem physicam. Item 1. p. q. 115. art. 6. §. Ad evidenciam, dicit quod *nunquam agens inferiora concurat celo, nisi parvus simus a celo.* Et rationem statim affert: *Quoniam (inquit) non mouent, nisi mota.* Et propter eamdem rationem statim subdit: *Prins naturaliter est, corporis inferiora pati & moriri a superioribus, quam cogere illis.* Cum ergo pafini doceat, nullam causam secundam posse agere, nisi motam a Deo; & insuper 1. 2. q. 80. art. 1. dicit quod quartus Deus sine me posse cauſare illum omnium qui est mens: non potest tamen esse causa quare illum actum eliciam, nisi me moueat ad illum elicendum: manifestum est, juxta huius Autoris principia, causas secundas prius natura quam Dei cooperentur, ab illo pati, seu influxum aliquem præviuum ab ipso recipere, quod est eas physica premoveari. Denique doctissimus illi Cardinalis loco supra 5. 9. relato, & 2. 2. q. 172. art. 2. §. ad 2. luctuenter declarat, motionem divinae gratiae esse ab intrinseco efficacem: & infaillibiliter movere cor hominis, quo vult, & quando vult, juxta illud Proverb. 2. Cor Regis in manu Domini, quoniamque voluerit, vultus illud. Gratus autem ab intrinseco efficacem, prædeterminat liberum arbitrium, non vero ejus determinationem expectat, ut supra ostendimus: Ergo juxta doctrinam Cajetani admittenda est physica prædeterminatio, non solum in ordine nature, sed etiam in ordine gratiae.

Nec obstat locus adductus in contrarium: ibi enim non intendit negare præviuum influxum causam primam in secundam, quantum ad hoc quod prima applicet, & conjungat virtutem causam secundam effectum, sed negat solum illum fluxum, quo Deus prebeat totam virtutem causam secundam:

ita quod illa operetur prædicta ut mota, & tanquam instrumentum proprium dictum, sicut baculus operatur ut motus a manu: hoc enim effectus aucteris a causis secundis proprias virtutes operari: quibus cooperantur causas primas, & ratione quarum ipsi causas prima cooperatur. Sic autem intelligentius est Cajetanus, constat ex ipsis verbis, subdit enim ibidem 5. 9. quidam: *Non enim causa secunda moveat, ob hoc prædicta causa mouetur, sed etiam ex virtute propria. Quibus verbis, & aliis quibus ibidem subiicit, & quae brevitatis causa prætermittit, aperte declarat se non negare omnem motionem præviuum causam primam, sed eam dumtaxat, quae, prebeat totam virtutem agenti, & cooperationem causarum secundarum excludat, tunc quae sit prior operatione causarum secundarum, non solum prioritate causalitatibus & instantiis a quo, sed etiam prioritate durationis & instantiis in quo.* Sed quid haec ad præmissionem physicam quam docent Thomistæ? Quis illorum dixit aut somnivit, eam esse totam rationem agenti, & concursum seu cooperationem causarum secundarum exclaudi, vel eis actionem & effectum, nedam prioritate causalitatibus & instantiis a quo, sed etiam prioritate durationis & instantiis in quo procedere.

Quod vero subdit Cajetanus, nullam esse durationem nature, in qua prius causa prima respiciat effectum causarum secundarum, & postea secunda, veritatem est, quia effectus prædicendum sicutus respicit & attingitur a prima & secunda causa:

causa: sed cum hoc sit, quod ipsa causa secunda debeat prius moveri & applicari ad operandum: si enim causa prima prius natura producere effectus causas secundas, praeferit prioritate instantis in quo, causa secunda non pro-  
ducere, sed eis influxus inventret effectum productum.  
Quod autem haec sit vera mens Cajetani, patet ex eo, quod in illo art. impugnat doctrinam Scotti, qui lib. 1. sent. dist. 8.  
dixerat quod nulla secunda causa, nisi prima concursu cause causatum ejus, & hoc prius naturaliter, quam ipsa causa pre-  
xima causa. Quod tamquam absurdum, & faciens sensum puerilem, merito rejicit Cajetanus; non tamen negat, nec negare potest, nisi aperte contradicendo doctrinam D. Thom.  
Dei concupiscentia esse prioritate naturae, & infinito a quo, operatione causa secunda: id enim expresse docet S. Thomas lysis supera nobis relatis.

**168.** Quibus adiungi potest quod idem S. Doct. dicit r. p. q. 8. 2. art. 3. ad 2. probans intellectum esse priorem voluntate sicut acti-  
vum pallivum, quia intellectus per bonum cognitionem movet voluntatem: ex quo potest, secundum D. Thom. illud quod  
movet aliud, debere esse prius eo quod moveatur, sicut acti-  
vum passivo. Sed concursus divinus movet voluntatem, &  
omnes causas secundas: Ergo debet esse prior omni actione  
creaturerum, prioritate latenter causalitatis & naturae. Ver-  
ba S. Doctoris sunt: *Illud quod est prius simpliciter & secundum*  
*naturam ordinem, est per se perfidius: si enim actus est prior*  
*potest: si est causa eius prior naturae, sicut motus*  
*mobilis, & actuum passivorum: bonum enim intellectum moves*  
*voluntatem. Quod clare etiam expressit 1. 2. q. 113. art. 8. ubi*  
*sic habet: In quibus mox naturaliter primus est motus ipsius*  
*motientis, secundum autem utrum disponit materia, sive motus*  
*ipsius mobilis, ultimum vero est finis vel terminus motus ad*  
*quem terminatus motus movens. Quod eisdem fere verbis*  
*dixerat art. 6. ejusdem questionis. Et ratio est evidens:*  
*Omnis enim causa est prior natura sua effectu: Sed motus*  
*motientis est causa motus mobilis: Ergo motum mobilis,*  
*prioritate naturae antecedit. Neque possunt ita intelligi de*  
*prioritate perfectionis & dignitatis: quia S. Thomas ex-  
presse loquitur de prioritate causalitatis & naturae: ait*  
*enim: Illud quod est prius simpliciter & secundum naturam*  
*ordinem &c. Et 1. 2. art. 3. citato probat motum liberis arbitrii*  
*in Deum esse priorem motu liberis arbitrii in peccatum,*  
*& istam similiiter confessione gratia: quod non nisi de*  
*prioritate naturae & causalitatis intelligi potest, ut constat.* Unde i. contra Gent. cap. 13. sic ait: *In movementibus*  
*de motu ordinatis, quecum unum per ordinem motus ab aliis,*  
*primus est CAUSA MOVENTI omnibus aliis. Et lib. 3. cap. 149.*  
*Motus motientis praedictus motus mobilis RATIONE ET CAUSSA.*  
*Motionem ergo prævia prioritatem causalitatis & naturae*  
*admitit D. Thomas, & non pure similitudinem & con-  
comitantem. Unde si Cajetanus eam negaret, aperte S.*  
*Doctori contradiceret, quod de illo existimandum non*  
*est, sed potius dicendum, ipsum excludere tantum motionem*  
*præviam, que sit tota ratio agendi, & tollat co-  
operationem causæ secundæ, vel quæ sit prior non so-  
lum prioritate naturae & instantis a quo, sed etiam priori-  
tate durationis & instantis in quo.*